PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.11.2021

                   № 156
поселок Агроном
Об утверждении муниципальной программы
«Подготовка предприятий жилищно-коммунального комплекса к работе
в осеннее - зимний период 2022-2023 годов»

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом Мичуринского сельского поселения Динского района, в соответствии с постановлением администрации Мичуринского сельского поселения от 30.12.2014 № 359 «Об утверждении Порядка разработки, формирования, реализации, и оценке эффективности реализации муниципальных программ Мичуринского сельского поселения» (в редакции от 05.11.2020 № 103), уставом муниципального образования Мичуринское сельское поселение п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить муниципальную программу «Подготовка предприятий жилищно-коммунального комплекса к работе в осеннее - зимний период 2022-2023 годов» (далее Программа) согласно приложения.

2. Финансовому отделу администрации Мичуринского сельского поселения (Безуглая) обеспечить финансирование мероприятий Программы в пределах средств, утвержденных в бюджете поселения на 2021 год на эти цели.

3. Отделу по вопросам ЖКХ и ЧС администрации Мичуринского сельского поселения (Слюнько) обеспечить выполнение мероприятий Программы и её реализацию в 2022 – 2023 годах.

4. Общему отделу администрации Мичуринского сельского поселения (Исакова):

4.1 обеспечить размещение настоящего постановления в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Мичуринского сельского поселения Динского района;

4.2 провести обнародование настоящего постановления.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 года, подлежит обнародованию.

Исполняющий обязанности главы

Мичуринского сельского поселения                                                       С.С. Рябков
Приложение
к постановлению администрации Мичуринского сельского
поселения Динского района
от 11.11.2021 № 156
муниципальная программа
«Подготовка предприятий жилищно-коммунального комплекса к работе

в осеннее - зимний период 2022-2023годы»
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Подготовка предприятий жилищно-коммунального комплекса к работе в осеннее - зимний период 2022 - 2023 годы»
	Наименование

Программы
	муниципальная программа «Подготовка предприятий жилищно-коммунального комплекса к работе в осеннее - зимний период 2022-2023годы» (далее — Программа).

	Основания для разработки Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

- Устав Мичуринского сельского поселения.

	Заказчик Программы
	администрация Мичуринского сельского поселения

	Основные разработчики и координаторы Программы
	отдел по вопросам ЖКХ и ЧС, администрации Мичуринского сельского поселения

	Основные исполнители Программы
	отдел по вопросам ЖКХ и ЧС администрации Мичуринского сельского поселения МООО «Мичуринское ЖКХ»

	Основные цели

Программы
	-комплексное решение проблемы подготовки системы жизнеобеспечения Мичуринского сельского поселения к эксплуатации в осенне-зимних условиях;
-устойчивая работа предприятий жилищно-комму-

нального комплекса в осенне-зимних условиях.

	Задачи Программы
	- обеспечение безаварийной работы системы теплоснабжения;
- подготовка многоквартирного жилого фонда к эксплуатации в осенне – зимний период;

- подготовка к эксплуатации в осенне – зимний период систем водоснабжения и водоотведения;
- реализация мер по бесперебойной, безопасной и безаварийной работы систем жизнеобеспечения в  осенне-зимний период 2022-2023годов

	Срок реализации программы
	осенне-зимний период 2022-2023годов.

	Объем и источники финансирования Программы
	-из средств бюджета поселения: 470,0 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	безаварийная эксплуатация систем жизнеобеспечения территории Мичуринского сельского поселения.

	Контроль за исполнением Программы
	администрация Мичуринского сельского поселения.

1. Содержание проблемы подготовки предприятий жилищно-коммунального к работе в осеннее - зимний период и обоснование необходимости её решения программными методами
Программа нацелена на повышение надежности функционирования систем жизнеобеспечения на территории Мичуринского сельского поселения Динского района и должна оказать содействие муниципальному образованию в организации безаварийной работы системы теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в осеннее – зимний период. Данное направление сферы деятельности материально-затратно.

Реализация намеченных мероприятий программы осуществляется на договорных отношениях, совместно с предприятиями жилищно-коммунального комплекса. Для совместного достижения поставленных задач и целей целесообразно решать их программно - целевым методом.

2. Цель, задачи и сроки исполнения Программы

Основной целью Программы является комплексное решение проблемы подготовки систем жизнеобеспечения Мичуринского сельского поселения к эксплуатации в осенне-зимних условиях:
Для достижения поставленной цели муниципальная целевая Программа предполагает решение следующих задач:
- обеспечение безаварийной работы системы теплоснабжения Мичуринского сельского поселения;
- подготовка многоквартирного жилого фонда Мичуринского сельского поселения к эксплуатации в зимних условиях;

- подготовка к эксплуатации в осенне-зимних условиях систем водоснабжения и водоотведения Мичуринского сельского поселения.

Реализация мероприятий Программы рассчитана на осенне-зимний период 2022-2023годов.
3. Перечень мероприятий Программы и объемы ее финансирования
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ед. изм.
	Кол-во
	Бюджет сельского поселения

Тыс. руб.

	1.
	Выполнение работ по капитальному ремонту теплотрассы

п. Зарождение
	п/м.
	200
	303,36

	2.
	Выполнение работ по капитальному ремонту теплотрассы п. Агроном в районе домов №№ 28-32 п. Агроном
	п/м.
	100
	166,64

	ИТОГО:

	470,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения мероприятий Программы.

Программа финансируется из средств бюджета поселения. Ресурсное обеспечение расчитывается из потребности в проведении мероприятий по капитальному и текущему ремонту объектов жилищно-коммунального комплекса (приобретение материалов, оплата работ), изготовлению ПСД для проведения работ по капитальному ремонту, реконструкции, модернизации объектов, затрат на локализацию и устранение аварий.

Объем бюджетных ассигнований Программы из местного бюджета составляет 470,0 тыс. руб.

При планировании мероприятий учитывается оперативная обстановка в жилищно - коммунальном комплексе, потребность в содержании объектов ТЭК в рабочем, технически исправном состоянии.

Финансирование Программы предполагается осуществлять равными частями в течение 2022 года с учетом складывающейся экономической ситуации по всем направлениям.

5. Оценка эффективности реализации Программы

Успешная реализация Программы позволит:

- обеспечить безопасные и благоприятные условия жизнедеятельности граждан поселения в осенне-зимний период;
- предоставить коммунальные услуги населению с наименьшими затратами и более качественные по содержанию;
- избежать аварий в системах жизнеобеспечения и социально-бытовых объектах поселения при неблагоприятных погодных условиях;
- своевременно и качественно локализовать ликвидировать последствия возможных чрезвычайных ситуаций в системе жизнеобеспечения населения.

Методика (алгоритм) оценки эффективности реализации муниципальной программы учитывает необходимость проведения оценок:

1) степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и входящих в нее основных мероприятий Сд, не менее 95%

Сд = Зф/Зп*100%,где

Зф –фактическое значение индикатора программы,

Зп – плановое значение индикатора программы.

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета Ссуз, снижение данного показателя при условии достижения цели и решения задач, достижение ожидаемого результата, является показателем эффективности использования бюджетных средств. Данный показатель рассчитывается как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на реализацию программы к плановому значению по следующей формуле:

Ссуз=Рф/Рп*100%, где

Рф – фактическое значение произведенных расходов

Рп- запланированное значение.

3) степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) Срм, не менее90%.
Срм=Сумма Сд(степень достижения целей и решения задач)/Кол-во Инд (индикаторов программы)

При использовании данной формулы в случаях, если Сд>1, его значение принимается равным 1.
6. Критерии выполнения Программы

Оценка эффективности реализации Программы проводится по целевым индикаторам в сравнении с базовыми показателями предыдущего периода:

	№ п/п
	Целевой индикатор
	Единиц измерения
	Базовый показатель осенне-зимний период 2021-2022 годов
	Показатели периода 2022-2023годов
	Изменение показателей

(в %)
Рост (+)

снижение (-)

	1.
	Снижение протяженности аварийных сетей теплоснабжения
	км.
	0,3
	0,12
	+250

	2.
	Уменьшение количества аварий на объектах теплоснабжения
	у.ед.
	2
	1
	-100

7. Механизм реализации Программы
Механизм реализации Программы предусматривает тесное
взаимодействие администрации Мичуринского сельского поселения с органами исполнительной власти МО Динского района и Краснодарского края, учреждениями жилищно-коммунального комплекса.
Выполнение мероприятий Программы позволит наиболее качественно и с наименьшими потерями для коммунальных служб обеспечить безопасные и комфортные условия проживания жителей поселения, бесперебойное и качественное предоставление коммунальных услуг населению.
Отдел по вопросам ЖКХ и ЧС администрации Мичуринского сельского поселения в течение периода действия муниципальной программы уточняет распределение объемов капитальных вложений и других затрат на реализацию программных мероприятий.

Информационно-разъяснительная работа с населением организуется соответствующими исполнителями мероприятий Программы через печатные и электронные средства массовой информации, а также путем проведения собраний председателей ТОС, квартальных комитетов, председателей Советов МКЖД и непосредственно собственников жилых помещений.
Механизм реализации программы включает в себя разработку и принятие нормативных правовых актов сельского поселения, необходимых для выполнения Программы, уточнение перечня программных мероприятий на плановый период, с уточнением затрат по программным мероприятиям, в соответствии с мониторингом фактически достигнутых целевых показателей реализации программы, а также информирование общественности о ходе и результатах реализации программы, финансирования программных мероприятий.

Координатор программы несет ответственность:
- за достижение целевых показателей муниципальной Программы;

- предоставление в финансовый отдел отчетности, необходимой для осуществления контроля за реализацией муниципальной Программы;

- подготовку ежегодного доклада о ходе реализации муниципальной Программы и оценке эффективности ее реализации;

- осуществление иных полномочий, установленных муниципальной Программой и действующим законодательством;

Заказчик Программы:
- заключает муниципальные контракты, проводит анализ выполнения мероприятий;

- несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

- осуществляет согласование с координатором муниципальной Программы  возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по объемам и источникам финансирования;

- формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятий, а также осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной Программой и действующим законодательством.

 Администрация Мичуринского сельского поселения осуществляет текущее управление программой, обладает правом вносить предложения об изменении объемов финансовых средств, направляемых на решение отдельных задач программы.

Оценка хода исполнения мероприятий программы основана на мониторинге ожидаемых непосредственных и конечных результатов программы как сопоставление фактически достигнутых с целевыми показателями.
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Мичуринского сельского поселения муниципального образования Динской район
от ________________2021 г.

 №_______
«Об утверждении муниципальной программы

«Подготовка предприятий жилищно-коммунального комплекса к работе
в осеннее - зимний период 2022-2023годов»
Проект внесен:
Ведущий специалист отдела

по вопросам ЖКХ и ЧС

     Е.В. Слюнько
Проект согласован:
Начальник общего отдела                                                             С.А. Исакова
Начальник финансового отдела

     В.В. Безуглая
Финансово-экономическое обоснование запланированных расходов

программы.
1 Выполнение работ по замене теплотрасс в п. Агроном и п. Зарождение:
	Выполнение работ по капитальному ремонту теплотрассы

п. Зарождение
	п/м.
	200
	333,36

	Выполнение работ по капитальному ремонту теплотрассы
п. Агроном
	п/м.
	100
	166,64

Согласно сметного расчета подготовленного МООО «Мичуринское ЖКХ» в ценах

4 квартала 2021 года